
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11567  del  27/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAPPELLA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Archiviazione del procedimento di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ex art. 19, della parte II
del D.Lgs. n. 152/06 relativo al progetto di "Variante urbanistica ai sensi dell'art. 8, D.P.R. n. 160/2010 per cambio di
destinazione d'uso da zona E4 a zona F4 al fine di realizzare un impianto sportivo adibito a pista da motocross, nel Comune di
Montefiascone, Provincia di Viterbo, in località La Casetta" - Proponente Associazione Sportiva Dilettantistica Mocini
Motorsport - Registro elenco progetti: n. 96/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08854 27/07/2020



OGGETTO: Archiviazione del procedimento di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di 

Impatto Ambientale ex art. 19, della parte II del D.Lgs. n. 152/06 relativo al progetto 

di “Variante urbanistica ai sensi dell’art. 8, D.P.R. n. 160/2010 per cambio di 

destinazione d’uso da zona E4 a zona F4 al fine di realizzare un impianto sportivo 

adibito a pista da motocross, nel Comune di Montefiascone, Provincia di Viterbo, in 

località La Casetta” - Proponente Associazione Sportiva Dilettantistica Mocini 

Motorsport - Registro elenco progetti: n. 96/2019. 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

Vista la L.R. n. 6 del 18/02/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1/2002 e 

s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva del Segretario generale prot.n. 370271 del 13/07/2016 concernente 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione 

delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n. 489, dell’8 ottobre 2015, n. 530 e 

del 14 dicembre 2015, n. 721, concernenti Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n. 1, concernente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e 

successive modificazioni”; 

 

Vista la D.G.R. n. 615 del 3/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale 

6/09/2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e 
ss.mm.ii.”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 714 del 3/11/2017, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’Ing. 

Flaminia Tosini; 

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot. n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 
 

Visto l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area 

Valutazione di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale Politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la D.G.R. n. 132 del 28/02/2018 con la quale sono state approvate le “Disposizioni operative 

per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche 

al Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16/06/2017, n. 104”; 
 



Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Vista l’istanza del 22/11/2019, con la quale il Soggetto Proponente ha trasmesso alla Regione 

Lazio, Area Valutazione di Impatto Ambientale, il progetto di “Variante urbanistica ai sensi dell’art. 8, 

D.P.R. n. 160/2010 per cambio di destinazione d’uso da zona E4 a zona F4 al fine di realizzare un 

impianto sportivo adibito a pista da motocross, nel Comune di Montefiascone, Provincia di Viterbo, in 

località La Casetta” ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla 

compatibilità ambientale e delle misure di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n. 152/06. 

 

Preso atto che l’opera in oggetto è individuata dal Proponente tra quelle elencate nell’Allegato 

IV, punto 8, lettera b), della parte II, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e pertanto è sottoposta a 

procedura di Verifica sull’applicabilità della V.I.A.  

 

Considerato che il progetto e lo studio sono stati iscritti nel registro dei progetti al n. 96/2019 

dell’elenco e pubblicati sul sito web dell’Autorità competente. 

La documentazione trasmessa è la seguente: 

 Tav. 1 Relazione Tecnica; 

 Tav. 2 Inquadramento territoriale; 

 Tav. 3 Rilievo – Stato di fatto; 

 Tav. 4 Documentazione fotografica; 

 Tav. 5 Stato di progetto; 

 Tav. 6 Studio Preliminare Ambientale; 

 Tav. 6_bis Piano di classificazione acustica comunale – Proposta di variante del PdZ; 

 Relazione geologica per variante puntuale PRG relativa ad una pista da 

motocross; 

 Indagine vegetazionale; 

 Valutazione previsionale di impatto acustico – relazione tecnica; 
 Comune di Montefiascone – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

11/05/2019. 

 

Considerato che l’Area V.I.A. con nota prot. n. 969426 del 29/11/2019, ha dato comunicazione 

alle Amministrazioni e agli Enti Territoriali potenzialmente interessati dell’avvenuta pubblicazione 

sul sito web dello studio preliminare ambientale e della documentazione a corredo del progetto, a 

norma dell’art. 19, comma 3 e 4 del D.Lgs. n. 152/06. 

Le Amministrazioni e gli Enti Territoriali potenzialmente interessati, individuati dal Proponente e/o 

riconfermati/integrati dalla competente Area V.I.A. sono i seguenti: 
 Regione Lazio Direzione Regionale Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, 

Paesistica e Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: 

Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

 Regione Lazio, Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo, Area Tutela del Territorio, Servizio Geologico e Sismico; 

 Regione Lazio, Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, Area Usi 

Civici, Credito e Calamità Naturali; 

 Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area Qualità 

dell’Ambiente; 

 Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area Valutazione 

di Incidenza e Risorse Forestali; 

 ArpaLazio; 

 Azienda Sanitaria Locale Viterbo; 



 Provincia di Viterbo, Settore Ambiente, Territorio e Difesa del Suolo, Servizio Difesa Suolo 

e Gestione Risorse Idriche; 

 Provincia di Viterbo, Unità di Progetto Tutela del Territorio, Servizio Pianificazione 

Territoriale – Ufficio Pianificazione Territoriale; 

 Provincia di Viterbo, Settore Tecnico - Servizio Concessioni Rete Stradale - Ufficio Gestione 

Rete Stradale; 

 Comune di Montefiascone, III Settore - Assetto del Territorio/Urbanistica; 

 Comune di Montefiascone, V Settore – Polizia Locale- SUAP; 

 Comune di Montefiascone, VI Settore – Ambiente – Manutenzione - Lavori Pubblici; 

 Corpo Nazionale Vigili del Fuoco, Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Viterbo. 

 

Preso atto che nel termine di 45 giorni, di cui al comma 4, dell’art. 19 del D.Lgs. 152/06 è 

pervenuta la seguente osservazione: 

- Regione Lazio, Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area Valutazione di 

Incidenza e Risorse Forestali, nota prot. n. 26353 del 13/01/2020. 

 

Considerato che decorso il termine di cui all’art. 19, c. 4, del D.Lgs. n. 152/06 ed avviata 

l’istruttoria tecnica, l’Area V.I.A. ha richiesto integrazioni documentali alla Proponente 

Associazione Sportiva Dilettantistica Mocini Motorsport, con nota prot. n. 39660 del 16/01/2020. 

 

Preso atto che la Regione Lazio, Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 

Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali, con nota prot. n. 

66539 del 24/01/2020, ha richiesto integrazioni documentali a norma dell’art. 2 e 3 della L.R. n. 

1/1986. 

 

Preso atto che alla data di redazione del presente provvedimento, non sono direttamente 

pervenute osservazioni né contributi da parte delle seguenti Amministrazioni ed Enti Territoriali 

potenzialmente interessati dall’intervento in esame: 
 Regione Lazio Direzione Regionale Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, 

Paesistica e Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: 

Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

 Regione Lazio, Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo, Area Tutela del Territorio, Servizio Geologico e Sismico; 

 Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Area Qualità 

dell’Ambiente; 

 ArpaLazio; 

 Azienda Sanitaria Locale Viterbo; 

 Provincia di Viterbo, Settore Ambiente, Territorio e Difesa del Suolo, Servizio Difesa Suolo 

e Gestione Risorse Idriche; 

 Provincia di Viterbo, Unità di Progetto Tutela del Territorio, Servizio Pianificazione 

Territoriale – Ufficio Pianificazione Territoriale; 

 Provincia di Viterbo, Settore Tecnico - Servizio Concessioni Rete Stradale - Ufficio Gestione 

Rete Stradale; 

 Comune di Montefiascone, III Settore - Assetto del Territorio/Urbanistica; 

 Comune di Montefiascone, V Settore – Polizia Locale- SUAP; 

 Comune di Montefiascone, VI Settore – Ambiente – Manutenzione - Lavori Pubblici; 

 Corpo Nazionale Vigili del Fuoco, Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Viterbo. 

 

Preso atto che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Mocini Motorsport, con nota del 

22/02/2020, acquisita a mezzo PEC con prot. n. 159271 del 24/02/2020, ha chiesto una proroga di 



ottantacinque giorni sui tempi di consegna delle integrazioni richieste con nota prot. n. 39660 del 

16/01/2020. 

 

Considerato che con nota prot. n. 173788 del 27/02/2020, l’Area V.I.A. ha accolto la suddetta 

richiesta dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Mocini Motorsport ed ha concesso la 

sospensione dei termini di cui all’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 152/06 fissando per il giorno 

25/05/2020 il termine ultimo per il deposito della documentazione integrativa.  

 

Considerato che a tutt’oggi non sono stati forniti gli elementi integrativi utili per il 

proseguimento dell’iter istruttorio e per la valutazione dell’opera, conformemente ai disposti di cui 

all’Allegato V, parte II del D.Lgs. n. 152/2006. 

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra rappresentato di dover procedere all’archiviazione del 

procedimento di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ex art. 19, parte II 

del D.Lgs. n. 152/06 sul progetto di “Variante urbanistica ai sensi dell’art. 8, D.P.R. n. 160/2010 per 

cambio di destinazione d’uso da zona E4 a zona F4 al fine di realizzare un impianto sportivo adibito a 

pista da motocross, nel Comune di Montefiascone, Provincia di Viterbo, in località La Casetta”; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

di archiviare l’istanza relativa al procedimento di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ex art. 19, 

parte II del D.Lgs. n. 152/06 sul progetto di “Variante urbanistica ai sensi dell’art. 8, D.P.R. n. 

160/2010 per cambio di destinazione d’uso da zona E4 a zona F4 al fine di realizzare un impianto 

sportivo adibito a pista da motocross, nel Comune di Montefiascone, Provincia di Viterbo, in località La 

Casetta”, - Proponente Associazione Sportiva Dilettantistica Mocini Motorsport - Registro elenco 

progetti: n. 96/2019; 
 

di trasmettere, la presente determinazione al Proponente e alle Amministrazioni ed Enti 

Territoriali coinvolti nel procedimento; 

 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

www.regione.lazio.it ;  

 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso giurisdizionale 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento 

secondo le modalità di cui al D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

 

Il Direttore  

Ing. Flamina Tosini 

 
(Atto firmato digitalmente ai sensi 

dell'art.21 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 


